
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 011616-2023-DIA/MC, N° 011477-2023-DIA/MC, 

N° 011478-2023-DIA/MC, N° 011611-2023-DIA/MC, N° 011560-2023-DIA/MC, 

N° 011493-2023-DIA/MC, N° 011612-2023-DIA/MC, N° 011563-2023-DIA/MC, 

N° 011494-2023-DIA/MC, N° 011050-2023-DIA/MC, N° 011564-2023-DIA/MC, 

N° 011479-2023-DIA/MC, N° 010990-2023-DIA/MC, N° 011565-2023-DIA/MC, 

N° 011480-2023-DIA/MC, N° 011508-2023-DIA/MC, N° 011567-2023-DIA/MC, 

N° 011481-2023-DIA/MC, N° 011613-2023-DIA/MC, N° 011568-2023-DIA/MC, 

N° 011482-2023-DIA/MC, N° 011051-2023-DIA/MC, N° 011569-2023-DIA/MC, 

N° 011483-2023-DIA/MC, N° 010983-2023-DIA/MC, N° 011570-2023-DIA/MC, 

N° 011484-2023-DIA/MC, N° 011614-2023-DIA/MC, N° 011572-2023-DIA/MC, 

N° 011485-2023-DIA/MC, N° 010981-2023-DIA/MC, N° 011574-2023-DIA/MC, 

N° 011486-2023-DIA/MC, N° 011615-2023-DIA/MC, N° 011625-2023-DIA/MC, 

N° 011487-2023-DIA/MC, N° 010992-2023-DIA/MC, N° 011626-2023-DIA/MC, 

N° 011488-2023-DIA/MC, N° 011502-2023-DIA/MC, N° 011627-2023-DIA/MC, 

N° 011489-2023-DIA/MC, N° 010991-2023-DIA/MC, N° 011577-2023-DIA/MC, 

N° 011490-2023-DIA/MC, N° 011503-2023-DIA/MC, N° 011617-2023-DIA/MC, 

N° 011589-2023-DIA/MC, N° 011052-2023-DIA/MC N° 011618-2023-DIA/MC, 

N° 011491-2023-DIA/MC, N° 010993-2023-DIA/MC, N° 011619-2023-DIA/MC, 

N° 011590-2023-DIA/MC, N° 011504-2023-DIA/MC, N° 011620-2023-DIA/MC, 

N° 011492-2023-DIA/MC, N° 011053-2023-DIA/MC, N° 011621-2023-DIA/MC, 

N° 011591-2023-DIA/MC, N° 010994-2023-DIA/MC, N° 011659-2023-DIA/MC, 

N° 011592-2023-DIA/MC, N° 011526-2023-DIA/MC, N° 011660-2023-DIA/MC, 

N° 011495-2023-DIA/MC, N° 011519-2023-DIA/MC, N° 011667-2023-DIA/MC, 

N° 011593-2023-DIA/MC, N° 011524-2023-DIA/MC, N° 011668-2023-DIA/MC, 

N° 011603-2023-DIA/MC, N° 011515-2023-DIA/MC, N° 011694-2023-DIA/MC, 

N° 011594-2023-DIA/MC, N° 011527-2023-DIA/MC, N° 011696-2023-DIA/MC, 

N° 011595-2023-DIA/MC, N° 011531-2023-DIA/MC, N° 011697-2023-DIA/MC, 

N° 011596-2023-DIA/MC, N° 011532-2023-DIA/MC, N° 011699-2023-DIA/MC, 

N° 011604-2023-DIA/MC, N° 011533-2023-DIA/MC, N° 011701-2023-DIA/MC, 

N° 011597-2023-DIA/MC, N° 011529-2023-DIA/MC, N° 011706-2023-DIA/MC, 

N° 011605-2023-DIA/MC, N° 011541-2023-DIA/MC, N° 011703-2023-DIA/MC, 

N° 011598-2023-DIA/MC, N° 011542-2023-DIA/MC, N° 011707-2023-DIA/MC, 

N° 010985-2023-DIA/MC, N° 011543-2023-DIA/MC, N° 011708-2023-DIA/MC, 

N° 011606-2023-DIA/MC, N° 011544-2023-DIA/MC, N° 011709-2023-DIA/MC, 

N° 011497-2023-DIA/MC, N° 011545-2023-DIA/MC, N° 011710-2023-DIA/MC, 

N° 011607-2023-DIA/MC, N° 011546-2023-DIA/MC, N° 011711-2023-DIA/MC, 

N° 011599-2023-DIA/MC, N° 011547-2023-DIA/MC, N° 011712-2023-DIA/MC, 

N° 010988-2023-DIA/MC, N° 011548-2023-DIA/MC, N° 011714-2023-DIA/MC, 

N° 011048-2023-DIA/MC, N° 011549-2023-DIA/MC, N° 011715-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 011608-2023-DIA/MC, N° 011452-2023-DIA/MC, N° 011716-2023-DIA/MC, 

N° 011600-2023-DIA/MC, N° 011550-2023-DIA/MC, N° 011717-2023-DIA/MC, 

N° 011609-2023-DIA/MC, N° 011622-2023-DIA/MC, N° 011718-2023-DIA/MC, 

N° 011601-2023-DIA/MC, N° 011623-2023-DIA/MC, N° 011719-2023-DIA/MC, 

N° 010989-2023-DIA/MC, N° 011624-2023-DIA/MC, N° 011720-2023-DIA/MC, 

N° 011507-2023-DIA/MC, N° 011081-2023-DIA/MC, N° 011722-2023-DIA/MC, 

N° 011610-2023-DIA/MC, N° 011556-2023-DIA/MC, N° 011724-2023-DIA/MC, 

N° 011049-2023-DIA/MC, N° 011557-2023-DIA/MC, N° 011726-2023-DIA/MC, 

N° 011602-2023-DIA/MC, N° 011558-2023-DIA/MC, N° 011727-2023-DIA/MC, 

y N° 011729-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 RUKTMINY ALVARADO OCHOA DNI 48123494 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2 ELVIS MARLAN FLORES CABRERA DNI 21841174 

3 MAURO LUQUE LOVATON DNI 10364179 

4 JUAN MANUEL DAVILA HERRERA DNI 25755739 

5 DANIELA AQUINO TOLENTINO DNI 23150102 

6 ZENOVIA MAMANI TAPARA DNI 24718007 

7 SONIA TURPO MULLISACA DNI 44002767 

8 NOLBERTA YAFAC CHAFLOQUE DNI 16514807 

9 GABRIELA LUISA BARDALES AREVALO DNI 76646349 

10 LUISA VICENTA MUÑOZ MAYNAS DNI 00055156 

11 SENOVIA OLIVERA QUISPE DNI 25750425 

12 LILA TOMASITA SILVA NUNTON DNI 17450754 

13 TEREZA ARIMUYA DA CRUZ DNI 05366213 

14 RAUL MAMANI CHOQUEPATA DNI 02449453 

15 TEOFILA COAQUIRA QUISPE DNI 02168716 

16 DEMETRIO PARI ZURITA DNI 01344403 

17 ANGELINA TORRES TELLO DNI 05785053 

18 ESPERANZA MARTINEZ JANAMPA DNI 28262478 

19 JULIO CESAR PUELLES CRUZ DNI 44751008 

20 YSABEL CARDENAS SANCHEZ DNI 28300642 

21 NELIDA LOYOLA CANCHARI DNI 04205591 

22 MARIBEL IRIS QUISPE FERNANDEZ DNI 70090053 

23 WALTER AUSPICIO MEZA AZORSA DNI 19961224 

24 HEBERNAN RAMON ALVAREZ DE ROSALES DNI 04040380 

25 GREGORIO BASILIO ALIAGA DNI 04217626 

26 GISELA TIMOTEA CALERO SALGADO DNI 42581648 

27 MARUJA CONDORI CCACCA DNI 45771022 

28 NELSON MICHAEL TINTAYA CHAVEZ DNI 47058393 

29 EDISON ELIAS MEDINA SURCO DNI 47385807 

30 MARCOS TOTORANI QUISPE DNI 24885035 

31 VICTOR HILARIO CHUCTAYA CHUCHULLO DNI 42795766 

32 MARY NOEMI QUISPE MAMANI DNI 42504294 

33 DANIEL EDISON CUADROS HUAMAN DNI 70864876 

34 GIANCARLO FABIANY ZAIRA FERIA DNI 73544178 

35 ZAIDA PANDURO RODRIGUEZ DNI 21149806 

36 VALOIS INGA GONZALES DNI 80421643 

37 IBETH LIA BAUTISTA BARDALES DNI 77233404 

38 VIAMNETH TRUJILLO OQUENDO DNI 42368399 

39 ALFREDO ROMULO BUENO BALDEON DNI 47355186 

40 ALEJANDRO CHAUCCA CONDORCCAHUANA DNI 45705813 

41 MARIO CHOQUE GALDOS DNI 23940763 

42 DANTE PALOMINO MOISES DNI 45641532 

43 HILDA BARDALES RUBERTO DNI 21149687 

44 LUZ BEATRIZ THUPA GAMARRA DNI 41414761 

45 LESLY PRISILA GARCIA CAIRUNA DNI 77127648 

46 SILVERIO CASPARA USKA DNI 24864131 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

47 MARITZA CHOQUE GALDOS DNI 23995299 

48 ELISA HUAYHUA ALFERES DNI 48192881 

49 MARIA ELENA CARRERAS CAPRILE DNI 25676963 

50 GABINO CHOQUE GALDOS DNI 23987272 

51 BENIGNA FLORES GALVEZ DNI 43255870 

52 EVA URQUIZO CASTRO DNI 23844600 

53 YOLA VELASQUEZ FLORES DNI 01300604 

54 ZENON GALARZA CAPCHA DNI 07130978 

55 JULIA MODESTA VERA GUERRA DNI 10136662 

56 ALEX HERRERA JIMENEZ DNI 29534281 

57 MARGOT MEDINA CALSIN DNI 23958044 

58 JOAQUINA MARCA DE AROCUTIPA DNI 01201717 

59 YARELY ALAMO ELIAS DNI 75906494 

60 ROBERTO PEREZ OCHOA DNI 40216603 

61 ROCIO SALGUERO ROMERO DNI 40198268 

62 FELICITAS ROSA CANAZA DE MENDOZA DNI 01212960 

63 EULALIA CONDORI APAZA DNI 01332960 

64 ROBENSON ORELLANA AYLAS DNI 70421286 

65 ORLANDO GARCIA QUISPE DNI 24693477 

66 ERICK CENTENO FLORES DNI 40450850 

67 PILAR PUMA MUCHICA DNI 02370180 

68 ELIZABETH VICTORIA FLORES HUAMANCAJA DNI 44167292 

69 BRIGIDA CANDELARIA PAYE GOMEZ DNI 01274224 

70 MIRIAM MILAGROS TUPAYACHI ECHARRI DNI 77795726 

71 LUZ ROSMERY IZQUIERDO TERRONES DNI 80352711 

72 JESUS MINCHAN HUACCHA DNI 40470812 

73 FELICIDAD OLGA DIAZ ZAPATA DNI 72243732 

74 HERMILIO LIPE MAMANI DNI 41682834 

75 MAURELIO CURO PALOMINO DNI 43894883 

76 GREGORIA JULIA PALMA FELIX DNI 08693738 

77 DELIA VERTA JESUS MATOS DNI 33248620 

78 JOSUA RAINIERO ALVAREZ LAGOS DNI 70473664 

79 ESMITH YHAIR LOZA ALBERCA DNI 70386618 

80 FABIO ESTANISLADO ANDRES PARIONA DNI 21429976 

81 FELIX JESUS RODRIGUEZ CORRO DNI 75156027 

82 JHON FREDY ALVARADO PALOMINO DNI 71654980 

83 EDILBERTO FRANCISCO QUICHIZ SALAS DNI 41992076 

84 EDER JOXIMAR PEREZ EUGENIO DNI 45926789 

85 MALLKU LIN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 78012320 

86 SAHITO GEN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 46257004 

87 JOSET LUIS RIVAS MERMA DNI 47960285 

88 HIPOLITO CHUNQUI BARDALES DNI 26701361 

89 JUDITH MIRIAM SAMANIEGO RIVERA DNI 47268690 

90 CESAR AUGUSTO ANFOSE TORRES DNI 15680104 

91 MARIA CAHUANA AVENDAÑO DNI 43034904 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

92 WALTER ROGGELIO HUERTAS LOAYZA DNI 73964870 

93 CESAR GUILLERMO VILLAVICENCIO CASTILLO DNI 45014855 

94 JOSE ANTONIO SANCHEZ MONTOYA DNI 06863339 

95 NELSON SESARIO CERECEDA LUJAN DNI 43248143 

96 BORLAYDES TELLO VALERA DNI 46236889 

97 MARIBEL LOURDES MONTESINOS MERMA DNI 29722575 

98 ESTANISLAO ARCOS MENDOZA DNI 08223542 

99 HUGO RAMOS MENDOZA DNI 44618352 

100 VICTORIA SALINAS FUENTES DNI 71412125 

101 ISABEL GAMBOA LA ROSA DNI 06076850 

102 AQUILES ABEL VALDERRAMA BALLARTA DNI 09629423 

103 GENARO AZABACHE SACHUN DNI 18200868 

104 RENZO FELIX CARDENAS MORALES DNI 40602380 

105 JUNIOR GERMAIN MACHUCA LAPA DNI 44750265 

106 CARLOS ENRIQUE AGUILAR VARGAS DNI 10154082 

107 WUILIAN IVAN GUEVARA CARRILLO DNI 42416506 

108 VICENTE CAHUANA HUAMPA DNI 07640284 

109 VICTOR EXALTACION GARCIA OLORTEGUE DNI 04021702 

110 ROBINSON PASCUAL PIZANGO JARAMILLO DNI 42448045 

111 GUILLERMINA ARMANDINA MORENO TARAZONA DNI 42976463 

112 AQUILES DIESTRA LOPEZ DNI 32602028 

113 SONIA AMELIA BLAS MORENO DNI 42413722 

114 LUZMILA FERMINA PORTELLA PICON DNI 73392806 

115 BENEDICTA MACHACCA HUAMAN DNI 44233302 

116 CEFERINO ARTURO ROMO UCEDA DNI 20085648 

117 UBALDO REATEGUI BORGES DNI 05792264 

118 NILO PROSPERO LEZAMA PORTILLA DNI 26623906 

119 JONATHAN ITALO CANCHA MENDEZ DNI 47165596 

120 IRIS TATIANA HEREDIA JARAMA DNI 48272480 

121 YOVANA CARBAJAL CASTILLO DNI 73516389 

122 JUAN DIEGO GONZALES QUISPE DNI 71902797 

123 CESAR AUGUSTO MAZANETT TORRES DNI 25685748 

124 CYNTHYA MARISOL MORALES NOGUEIRA DNI 43296177 

125 DOMICIANO RAMOS VASQUEZ DNI 48253163 

126 MARITZA FERNANDA LLONTOP GRANADOS DNI 48320977 

127 ORLANDO JACINTO RODRIGUEZ MEJIA DNI 30405991 

128 JORGE LUIS FLORES GUTIERREZ DNI 42578721 

129 JULIO SANTILLAN CASTRO DNI 41710708 

130 JULIO CESAR FELIX VILLALVA DNI 23645999 

131 NICOLAS ANTONIO ROSALES QUINO DNI 43296917 

132 APARICIO FERNANDEZ CAMONES DNI 22644699 

133 HUGO WALTER RIMAC CALLUPE DNI 04013888 

134 JORGE ALBERTO BARNETT VALLE DNI 08728953 

135 LUCIO ARONES CHAUPIN DNI 10640498 

136 RAUL CISNEROS CALDERON DNI 43115939 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

137 ERNESTO ALFREDO AGUIRRE ALBITES DNI 28301235 

138 GIANELLA KARINA RODRIGUEZ ABENSUR DNI 73484207 

139 DAVID FIDEL NECIOSUP AZAN DNI 32795362 

140 CARLOS ALBERTO VARGAS AROTINCO DNI 10164790 

141 PAUL RICHARD HUARANCCA PARCO DNI 20118704 

142 NIEVES LUCERO GAMARRA GALINDO DNI 10330385 

143 JULIAN TENAZOA RAZETO DNI 43613349 

144 CHARLES ROBERTO PECHAROVICH CHARCA DNI 40397075 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 RUKTMINY ALVARADO OCHOA DNI 48123494 

2 ELVIS MARLAN FLORES CABRERA DNI 21841174 

3 MAURO LUQUE LOVATON DNI 10364179 

4 JUAN MANUEL DAVILA HERRERA DNI 25755739 

5 DANIELA AQUINO TOLENTINO DNI 23150102 

6 ZENOVIA MAMANI TAPARA DNI 24718007 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

7 SONIA TURPO MULLISACA DNI 44002767 

8 NOLBERTA YAFAC CHAFLOQUE DNI 16514807 

9 GABRIELA LUISA BARDALES AREVALO DNI 76646349 

10 LUISA VICENTA MUÑOZ MAYNAS DNI 00055156 

11 SENOVIA OLIVERA QUISPE DNI 25750425 

12 LILA TOMASITA SILVA NUNTON DNI 17450754 

13 TEREZA ARIMUYA DA CRUZ DNI 05366213 

14 RAUL MAMANI CHOQUEPATA DNI 02449453 

15 TEOFILA COAQUIRA QUISPE DNI 02168716 

16 DEMETRIO PARI ZURITA DNI 01344403 

17 ANGELINA TORRES TELLO DNI 05785053 

18 ESPERANZA MARTINEZ JANAMPA DNI 28262478 

19 JULIO CESAR PUELLES CRUZ DNI 44751008 

20 YSABEL CARDENAS SANCHEZ DNI 28300642 

21 NELIDA LOYOLA CANCHARI DNI 04205591 

22 MARIBEL IRIS QUISPE FERNANDEZ DNI 70090053 

23 WALTER AUSPICIO MEZA AZORSA DNI 19961224 

24 HEBERNAN RAMON ALVAREZ DE ROSALES DNI 04040380 

25 GREGORIO BASILIO ALIAGA DNI 04217626 

26 GISELA TIMOTEA CALERO SALGADO DNI 42581648 

27 MARUJA CONDORI CCACCA DNI 45771022 

28 NELSON MICHAEL TINTAYA CHAVEZ DNI 47058393 

29 EDISON ELIAS MEDINA SURCO DNI 47385807 

30 MARCOS TOTORANI QUISPE DNI 24885035 

31 VICTOR HILARIO CHUCTAYA CHUCHULLO DNI 42795766 

32 MARY NOEMI QUISPE MAMANI DNI 42504294 

33 DANIEL EDISON CUADROS HUAMAN DNI 70864876 

34 GIANCARLO FABIANY ZAIRA FERIA DNI 73544178 

35 ZAIDA PANDURO RODRIGUEZ DNI 21149806 

36 VALOIS INGA GONZALES DNI 80421643 

37 IBETH LIA BAUTISTA BARDALES DNI 77233404 

38 VIAMNETH TRUJILLO OQUENDO DNI 42368399 

39 ALFREDO ROMULO BUENO BALDEON DNI 47355186 

40 ALEJANDRO CHAUCCA CONDORCCAHUANA DNI 45705813 

41 MARIO CHOQUE GALDOS DNI 23940763 

42 DANTE PALOMINO MOISES DNI 45641532 

43 HILDA BARDALES RUBERTO DNI 21149687 

44 LUZ BEATRIZ THUPA GAMARRA DNI 41414761 

45 LESLY PRISILA GARCIA CAIRUNA DNI 77127648 

46 SILVERIO CASPARA USKA DNI 24864131 

47 MARITZA CHOQUE GALDOS DNI 23995299 

48 ELISA HUAYHUA ALFERES DNI 48192881 

49 MARIA ELENA CARRERAS CAPRILE DNI 25676963 

50 GABINO CHOQUE GALDOS DNI 23987272 

51 BENIGNA FLORES GALVEZ DNI 43255870 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

52 EVA URQUIZO CASTRO DNI 23844600 

53 YOLA VELASQUEZ FLORES DNI 01300604 

54 ZENON GALARZA CAPCHA DNI 07130978 

55 JULIA MODESTA VERA GUERRA DNI 10136662 

56 ALEX HERRERA JIMENEZ DNI 29534281 

57 MARGOT MEDINA CALSIN DNI 23958044 

58 JOAQUINA MARCA DE AROCUTIPA DNI 01201717 

59 YARELY ALAMO ELIAS DNI 75906494 

60 ROBERTO PEREZ OCHOA DNI 40216603 

61 ROCIO SALGUERO ROMERO DNI 40198268 

62 FELICITAS ROSA CANAZA DE MENDOZA DNI 01212960 

63 EULALIA CONDORI APAZA DNI 01332960 

64 ROBENSON ORELLANA AYLAS DNI 70421286 

65 ORLANDO GARCIA QUISPE DNI 24693477 

66 ERICK CENTENO FLORES DNI 40450850 

67 PILAR PUMA MUCHICA DNI 02370180 

68 ELIZABETH VICTORIA FLORES HUAMANCAJA DNI 44167292 

69 BRIGIDA CANDELARIA PAYE GOMEZ DNI 01274224 

70 MIRIAM MILAGROS TUPAYACHI ECHARRI DNI 77795726 

71 LUZ ROSMERY IZQUIERDO TERRONES DNI 80352711 

72 JESUS MINCHAN HUACCHA DNI 40470812 

73 FELICIDAD OLGA DIAZ ZAPATA DNI 72243732 

74 HERMILIO LIPE MAMANI DNI 41682834 

75 MAURELIO CURO PALOMINO DNI 43894883 

76 GREGORIA JULIA PALMA FELIX DNI 08693738 

77 DELIA VERTA JESUS MATOS DNI 33248620 

78 JOSUA RAINIERO ALVAREZ LAGOS DNI 70473664 

79 ESMITH YHAIR LOZA ALBERCA DNI 70386618 

80 FABIO ESTANISLADO ANDRES PARIONA DNI 21429976 

81 FELIX JESUS RODRIGUEZ CORRO DNI 75156027 

82 JHON FREDY ALVARADO PALOMINO DNI 71654980 

83 EDILBERTO FRANCISCO QUICHIZ SALAS DNI 41992076 

84 EDER JOXIMAR PEREZ EUGENIO DNI 45926789 

85 MALLKU LIN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 78012320 

86 SAHITO GEN CHOQUEHUILLCA CORDOVA DNI 46257004 

87 JOSET LUIS RIVAS MERMA DNI 47960285 

88 HIPOLITO CHUNQUI BARDALES DNI 26701361 

89 JUDITH MIRIAM SAMANIEGO RIVERA DNI 47268690 

90 CESAR AUGUSTO ANFOSE TORRES DNI 15680104 

91 MARIA CAHUANA AVENDAÑO DNI 43034904 

92 WALTER ROGGELIO HUERTAS LOAYZA DNI 73964870 

93 CESAR GUILLERMO VILLAVICENCIO CASTILLO DNI 45014855 

94 JOSE ANTONIO SANCHEZ MONTOYA DNI 06863339 

95 NELSON SESARIO CERECEDA LUJAN DNI 43248143 

96 BORLAYDES TELLO VALERA DNI 46236889 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

97 MARIBEL LOURDES MONTESINOS MERMA DNI 29722575 

98 ESTANISLAO ARCOS MENDOZA DNI 08223542 

99 HUGO RAMOS MENDOZA DNI 44618352 

100 VICTORIA SALINAS FUENTES DNI 71412125 

101 ISABEL GAMBOA LA ROSA DNI 06076850 

102 AQUILES ABEL VALDERRAMA BALLARTA DNI 09629423 

103 GENARO AZABACHE SACHUN DNI 18200868 

104 RENZO FELIX CARDENAS MORALES DNI 40602380 

105 JUNIOR GERMAIN MACHUCA LAPA DNI 44750265 

106 CARLOS ENRIQUE AGUILAR VARGAS DNI 10154082 

107 WUILIAN IVAN GUEVARA CARRILLO DNI 42416506 

108 VICENTE CAHUANA HUAMPA DNI 07640284 

109 VICTOR EXALTACION GARCIA OLORTEGUE DNI 04021702 

110 ROBINSON PASCUAL PIZANGO JARAMILLO DNI 42448045 

111 GUILLERMINA ARMANDINA MORENO TARAZONA DNI 42976463 

112 AQUILES DIESTRA LOPEZ DNI 32602028 

113 SONIA AMELIA BLAS MORENO DNI 42413722 

114 LUZMILA FERMINA PORTELLA PICON DNI 73392806 

115 BENEDICTA MACHACCA HUAMAN DNI 44233302 

116 CEFERINO ARTURO ROMO UCEDA DNI 20085648 

117 UBALDO REATEGUI BORGES DNI 05792264 

118 NILO PROSPERO LEZAMA PORTILLA DNI 26623906 

119 JONATHAN ITALO CANCHA MENDEZ DNI 47165596 

120 IRIS TATIANA HEREDIA JARAMA DNI 48272480 

121 YOVANA CARBAJAL CASTILLO DNI 73516389 

122 JUAN DIEGO GONZALES QUISPE DNI 71902797 

123 CESAR AUGUSTO MAZANETT TORRES DNI 25685748 

124 CYNTHYA MARISOL MORALES NOGUEIRA DNI 43296177 

125 DOMICIANO RAMOS VASQUEZ DNI 48253163 

126 MARITZA FERNANDA LLONTOP GRANADOS DNI 48320977 

127 ORLANDO JACINTO RODRIGUEZ MEJIA DNI 30405991 

128 JORGE LUIS FLORES GUTIERREZ DNI 42578721 

129 JULIO SANTILLAN CASTRO DNI 41710708 

130 JULIO CESAR FELIX VILLALVA DNI 23645999 

131 NICOLAS ANTONIO ROSALES QUINO DNI 43296917 

132 APARICIO FERNANDEZ CAMONES DNI 22644699 

133 HUGO WALTER RIMAC CALLUPE DNI 04013888 

134 JORGE ALBERTO BARNETT VALLE DNI 08728953 

135 LUCIO ARONES CHAUPIN DNI 10640498 

136 RAUL CISNEROS CALDERON DNI 43115939 

137 ERNESTO ALFREDO AGUIRRE ALBITES DNI 28301235 

138 GIANELLA KARINA RODRIGUEZ ABENSUR DNI 73484207 

139 DAVID FIDEL NECIOSUP AZAN DNI 32795362 

140 CARLOS ALBERTO VARGAS AROTINCO DNI 10164790 

141 PAUL RICHARD HUARANCCA PARCO DNI 20118704 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 07ST9WA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

142 NIEVES LUCERO GAMARRA GALINDO DNI 10330385 

143 JULIAN TENAZOA RAZETO DNI 43613349 

144 CHARLES ROBERTO PECHAROVICH CHARCA DNI 40397075 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-05-18T14:38:55-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000442-2023-DGIA/MC
	2023-05-18T17:19:52-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




